
 

 

 SETTORE I – Affari Generali ed Istituzionali 

 SETTORE I – Servizi alla persona 

 SETTORE II – Economico finanziario 

 SETTORE III – Politiche del territorio 

 SETTORE V – Polizia Municipale 

 SINDACO 
 ASSESSORE 

 R.S.U. 

 PREFETTURA 

Comune di Borgonovo Val Tidone  
(Provincia di Piacenza) 

 

SETTORE I° 

(AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI – SERVIZI ALLA PERSONA) 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SPECIALISTICA ALUNNI DIVERSAMENTE  ABILI  

DEL  COMUNE  DI BORGONOVO VAL TIDONE - RIPETIZIONE   PROCEDURA   DI   GARA   -C.I.G.  

73616799AF - APPROVAZIONE ELENCO OPERATORI E ATTI DI GARA        

 

Reg. Gen. n. .4...................... Deter. N. .4.............. 

del 23.01.2018...................................... in data ...23.01.2018................ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 11 del 30.12.2017 di attribuzione al Responsabile del Settore I dei 

compiti e funzioni; 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 60 del 13.04.2017 avente ad oggetto: “Approvazione P.E.G. 

2017/2019”  e s. m. i.; 

PREMESSO che con propria precedente determinazione reg. gen  n. 561 del 17.06.2017 si 

procedeva ad indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2, lett. b) dl D.lgs 50/2016 e s.m.i. 

per l’affidamento specificato in oggetto , per il periodo 01/09/2017 – 31/07/2020;  

-che con il predetto provvedimento si procedeva ad avviare una indagine di mercato volta ad 

acquisire le manifestazioni di interesse da parte di operatori interessati a partecipare alla successiva 

fase di aggiudicazione , approvando uno specifico avviso e la relativa modulistica , il tutto 

ritualmente pubblicato sul sito istituzionale del committente ;  

-che la procedura telematica  in discorso è stata rivolta ad operatori registrati su CONSIP  al 

catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione alla Sezione SERVIZI SOCIALI , 

categoria “Servizi educativi – assistenziali di integrazione sociale ed accompagnamento 

/orientamento al lavoro”; 

-che con propria determinazione n. 602 del 13.07.2017 si provvedeva ad :  

- approvare l’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b) 

da espletare mediante R.D.O. sul Mepa per l’affidamento del servizio di assistenza specialistica per 

alunni diversamente abili  del Comune di Borgonovo Val Tidone per il periodo 01/09/2017- 

31/07/2020 ;  

- approvare di conseguenza i sottonotati documenti di gara :  

> schema di lettera d’invito ;  

> disciplinare di gara ;  

- che con proprio provvedimento n. 973 reg. gen del 30.12.2017 si procedeva ad annullare in 

autotutela ex art. 21 – nonies della legge 241/1990 la procedura avviata con la richiamata 

determinazione nonché tutti gli atti connessi e conseguenti disponendo la ripetizione della procedura 

ed alla approvazione dei necessari atti di gara ;  



 

 

RITENUTO in ossequio ai principi di buona amministrazione ex art. 97 Cost. , ai principi 

comunitari diretti ad assicurare la competitività ,  concorrenzialità , trasparenza e pari opportunità , 

riproporre l’elenco degli operatori che a suo tempo hanno manifestato il proprio interesse a 

partecipare alla procedura ed a quelli successivamente individuati dalla SA ;  

Per tutto quanto sopra espresso  

 

DETERMINA 
 

1) Di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento ;  

2) Di procedere ad indire una procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016 

e s.m.i. da espletare mediante R.D.O. sul Mepa per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica per alunni diversamente abili del Comune di Borgonovo Val Tidone per il 

periodo 01/04/2018 – 30/06/2020 ;  

3) Di approvare l’elenco degli operatori da invitare alla procedura negoziata ex art. 36, comma 

2, lett. b) da espletare mediante R.D.O. sul Mepa per l’affidamento del servizio di assistenza 

specialistica per alunni diversamente abili  del Comune di Borgonovo Val Tidone, come di 

seguito:  

  HERACLEA NEW SERVICE – Via Corinto 49, Policoro - MT  P.I.V.A. 00591570775 ;  

 EUREKA Coop. Soc. a r.l , Via Manfredi , 18, 29121 PIACENZA , P.I.V.A. 01012970339 ;  

 PRO.GES Soc.coop. a r.l. – Servizi Integrati alla Persona – Via Colorno 63 – 43122 

PARMA – P.I.V.A. 01534890346 ;  

 SOLIDARIETA’ E SERVIZI –Cooperativa Sociale – Via Isonzo 2 – BUSTO ARSIZIO – 

VA- P.I.V.A 00782980122;  

 KALEIDOSCOPIO  Cooperativa Sociale , Via Dante Alighieri 153  – 55100 – LUCCA  – 

P.I.V.A. 02276880347 

4) di approvare di conseguenza i sottonotati documenti di gara :  

> capitolato speciale d’appalto ;  

> schema di lettera d’invito ;  

> disciplinare di gara ;  

4) di precisare che l’importo posto a base di gara è pari ad € 234.780,00 oltre I.V.A. ,  

5) di dare atto che l’aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa ex art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. ;  

6) di dare atto che all’affidamento di servizi in discorso è stato attribuito il C.I.G. 73616799AF; 

7) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ex art. 31 del D.Lgs 50/2016 è il dott. Paolo 

Cassi ;  

8) di dare atto che il termine fissato per le ricezioni delle offerte viene fissato in 20(venti ) giorni 

naturali e consecutivi a far data dalla data di invio della R.D.O. telematica. La presente 

determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa: 

• sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 gg. consecutivi; 

• avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

• sarà inserita nella raccolta di cui all’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 

 Il Responsabile del procedimento  è: Cassi Dott. Paolo e potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0523/861811. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO 

(Dott. Paolo Cassi) 

 

______________________________ 



 

 

 

 

 

 

 
 

VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147bis, T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

Borgonovo V.T., lì ____________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 

_________________________________________ 

 

 

VISTO di regolarità contabile e fiscale, sul presente atto di liquidazione, ai sensi dell’art. 184,  c. 4, T.U.EE.LL. n. 

267/2000. 

Borgonovo V.T., lì ____________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Rag. Ivana Pallavera 

 

_________________________________________ 

 

 

 Il Responsabile del Settore  I -  DR. PAOLO CASSI - attesta che la presente determinazione è pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi  a partire da oggi. 

 

Borgonovo V.T., lì ___________________________ 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Paolo Cassi 

 

____________________________________ 

 


